[image: image1.jpg]Leitura em Plenario
na__ SESSAO

[ | ORDINARIA
[ ] EXTRAORDINARIA

Realizada em / /

Secretario

INDICAÇÃO Nº 00877/2008
Indica a firmação de Convênio com a Secretaria da Fazenda do Estado. (Reitera a Indicação 381/2008)
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o repasse do ICMS para o município de São Roque corresponde a uma parcela da arrecadação municipal;

Considerando que as informações que dão suporte ao índice de participação do município na distribuição do ICMS são prestadas pelos contribuintes;

Considerando que o índice de participação do município vem diminuindo, conforme relatório publicado no Site da Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo;

Considerando o esforço da Fazenda do Estado de São Paulo em informar e auxiliar os municípios a acompanhar a evolução dos valores (cadastro para consultas via internet – informações confidenciais).

O Vereador que esta subscreve INDICA ao Senhor Prefeito Municipal que seja firmado um convênio junta a Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo para ser disponibilizado um servidor especializado da área para acompanhamento da legislação pertinente e declarações (GIA’s, Declaração do Simples Estadual, DIPAM’s) junto aos contribuintes.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 24 de junho de 2008.
ARMANDO ANÉAS NUNES

(LILO)

Vereador

PROTOCOLO Nº 02849/2008